14.133/2021, referindo-se à dispensa de licitação para contratação do objeto demandado neste termo, com pequena 

relevância econômica, uma vez que a Licitação (. O Art. 75, inciso II, da Lei nº. 14.133, de 1 de abril de 2021, dispõe que é 

DISPENSÁVEL a licitação para contratação que envolva valores inferiores a R$ 57.208,33 (cinquenta e sete mil, duzentos 

e oito reais e trinta e três centavos), no caso de outros serviços e compras combinado com o Art. 72 da Lei nº. 14.133 e seus 

íncisos;  

4.2. As aquisições e contratações públicas seguem, em regra, o princípio do dever de licitar, previsto no artigo 37, inciso

[...]

compilados em relatório, que visa subsidiar o valor de referência que norteará as decisões da dos agentes resposáveis 

designados para a realização da Dispensa de Licitação, quanto à aceitabilidade das propostas. 

6. DO VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: 

6.1. O valor global estimado é de R$ 56.000,00 (cinquenta e seis mil reais), com base nos contratos anteriores. 

7. DA ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

7.1. Os recursos utilizados para reserva orçamentária visando a aquisição pretendida são os

seguintes: 

UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 

2.07.01 
Sec. Municipal de Governo e Prevenção à